



1. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the Kartavya Path - a stretch of the Central Vista from the Rashtrapati Bhavan to India Gate. It symbolizes a shift from erstwhile Rajpath being an icon of power to Kartavya Path being an example of public ownership and empowerment.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कार्तव्य पथ का उद्घाटन किया - राष्ट्रपति भवन से इंडिया गेट तक सेंट्रल विस्टा का एक खंड यह सत्ता के प्रतीक के रूप में पूर्ववर्ती राजपथ से सार्वजनिक स्वामित्व और रअधिकारिता का एक उदाहरण होने के नाते कार्तव्य पथ में बदलाव का प्रतीक है।

2. In Bihar, the doyen of Bhojpuri folk theatre art "Launda Naach" and legendary artist Ram Chandra Manjhi passed away. 97-year old Manjhi breathed his last in a hospital in Patna.

बिहार में, भोजपुरी लोक रंगमंच कला "लौंडा नाच" और महान कलाकार रामचंद्र मांझी का निधन हो गया। 97 वर्षीय मांझी ने पटना के एक अस्पताल में अंतिम सांस ली।

3. Keralites across the globe celebrated Onam festival. The annual fete this time heralds an enduring symbol of hope, resilience and resurgence as humanity is recovering from the disruptions caused by the Covid-19 pandemic and natural calamities for the last two years.

दुनिया भर में केरलवासियों ने ओण महोत्सव मनाया। इस बार वार्षिक उत्सव आशा, लचीलापन और पुनरुत्थान का एक स्थायी प्रतीक है क्योंकि मानवता पिछले दो वर्षों से कोविड -19 महामारी और प्राकृतिक आपदाओं के कारण हुए व्यवधानों से उबर रही है।

4. Actor Kiccha Sudeep has received a special gift on his birthday as he has been appointed as a brand ambassador of Punyakoti Dattu Yojana launched by Karnataka Animal Husbandry Department.

अभिनेता किच्चा सुदीप को उनके जन्मदिन पर एक विशेष उपहार मिला है क्योंकि उन्हें कर्नाटक पशुपालन विभाग द्वारा शुरू की गई पुण्यकोटि दत्त योजना का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

5. HDFC Bank has introduced SMS service for its customers from anywhere round-the-clock. With HDFC Bank SMS Banking, you can check account balance and summary, apply for loans, and manage your credit cards.

एचडीएफसी बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए चौबीसों घंटे कहीं से भी एसएमएस सेवा शुरू की है। एचडीएफसी बैंक एसएमएस बैंकिंग के साथ, आप पखाते की शेष राशि और रसारांश की जांच कर सकते हैं, ऋण के लिए आवेदन कर सकते हैं, अपने क्रेडिट कार्ड का प्रबंधन कर सकते हैं।

6. Senior diplomat Sanjay Kumar Verma has been appointed as India's next high commissioner to Canada.

वरिष्ठ राजनयिक संजय कुमार वर्मा को कनाडा में भारत का अगला उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है।

7. International Literacy Day (ILD) is celebrated on 8 September every year, the theme of International Literacy Day 2022 is "Transforming Literacy Learning Spaces".

अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस (ILD) हर साल 8 सितंबर को मनाया जाता है, अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस 2022 की थीम "ट्रांसफॉर्मिंग लिटरेसी लर्निंग स्पेस" है।

8. Indian boxer, Birju Shah has passed away, the first Indian boxer to win medals at both the Asian and Commonwealth Games.

भारतीय मुक्केबाज, बिरजू साह का निधन हो गया है, जो एशियाई और रराष्ट्रमंडल खेलों दोनों में पद कजीतने वाले पहले भारतीय मुक्केबाज हैं।

9. Tamil Nadu Chief Minister M.K. Stalin has launched the Moovalur Ramamirtham Ammaiyar Higher Education Assurance scheme titled 'Pudhumai Penn' at a function in Chennai.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ए मके. स्टालिन ने चेन्नई में एक समारोह में 'पुधुमाई पेन' शीर्षक से मुवलुर रामामिरथम अम्मैयार उच्च शिक्षा आश्वासन योजना शुरू की है।

10. Renowned Carnatic musician, TV Sankaranarayan has passed away. He was 77.

प्रसिद्ध कर्नाटक संगीतकार, टीवी शंकरनारायण का निधन हो गया है। वह 77 वर्ष के थे।

